1

证券代码：300224        证券简称：正海磁材       公告编号：2023-11-01

转债代码：123169        转债简称：正海转债

烟台正海磁性材料股份有限公司

关于拟与北京科技大学签署前沿材料联合研究中心共建协议的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

烟台正海磁性材料股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 3 月 17 日

召开五届董事会第十次会议审议通过了《关于与北京科技大学签署前沿材料联合

研究中心共建协议的议案》，公司与北京科技大学（以下简称“北科大”）拟签署

《正海磁材-北京科技大学前沿材料联合研究中心共建协议》（以下简称“共建协

议”）。现将具体内容公告如下：

一、合作情况概述

为加强交流与合作，实现资源共享、优势互补及校企间的共同发展，公司与

北科大就建立科学研究、技术开发、人才培养等方面的合作进行充分友好协商，

拟签署共建协议，联合建立“正海磁材—北京科技大学前沿材料联合研究中心”，

联合研究中心的相关研发经费总额为人民币 5,000万元，由公司全额负担。

公司于 2023年 3月 17日召开五届董事会第十次会议、五届监事会第十次会

议审议通过该事项，公司独立董事对该事项发表了同意的独立意见。

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、公司《章程》等相关规定，

本次共建协议的签署不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办

法》规定的重大资产重组，无须提交公司股东大会审议。

二、合作方基本情况

北京科技大学是教育部直属的全国重点大学，是“双一流”建设高校、国家

“211工程”和“985工程优势学科创新平台”建设高校，具有突出的科学研究、

技术开发和人才培养优势。

公司与北科大不存在关联关系。

三、拟签署的共建协议主要内容

1、合作运行方式

 2

双方共建联合研究中心如下：

全称：正海磁材-北京科技大学前沿材料联合研究中心

简称：正海北科大前沿中心

联合研究中心在公司与北科大分别挂牌，并设立学术委员会和管理委员会。

2、合作内容

（1）联合研究：针对公司的研究开发需求，联合研究中心设定“联合研究

课题清单”并每年更新。一般原则为北科大侧重基础研究、公司侧重成果应用转

化。成果转化收益按公司政策执行。

（2）科研成果转化：除以上由公司方面提出的联合研究课题外，联合研究

中心每年召开一次科研成果转化会议，安排北科大有关单位与公司进行学术交流

和成果展示宣介，探寻产业化机会。对接课题并不局限于磁性材料领域。产业化

模式由双方根据具体情况商定。

（3）设置企业奖学金，推进学校文化建设：在北科大设置“正海创新英才

奖学金”，奖励纳米材料与技术、材料科学与工程专业学业成绩优秀的学生。资

助师生开展各种文体活动、学术竞赛活动等，并对活动冠名，广泛宣传公司。

3、成果归属

由公司提供经费完成的研究成果、技术及知识产权归双方共同所有。双方除

自身科研需要外，对共同所有的成果、技术及知识产权进行转让、许可、产业化

均需双方达成书面一致意见后方可进行。具体收益及分配，双方另行协商并以书

面形式确定。北科大可使用研究成果、技术及知识产权申报各类科技奖，也可在

不泄露核心技术机密的前提下发表论文。北科大放弃使用双方的共同署名专利申

请“高新技术企业”的权利，并将应公司请求向相关部门出具书面确认文件。双

方共同向国家和地方政府申请的成果由双方共同拥有。

4、技术保密

双方均需采取切实有效的措施确保各项技术及资料的保密工作，一方从另一

方获得的非公开技术及资料，非经提供方书面授权，不得向第三方提供或泄露。

除双方共同书面授权外，任何人均不得以任何方式向第三方提供或泄露联合研究

中心的技术成果和技术资料。

为确保上述保密条款的实施，参与联合研究中心工作的每位工作人员应与所

属单位签署保密协议并分别提交协议双方备案，任何工作人员使用联合研究中心

 3

的技术成果或技术资料，仅限于完成本联合研究中心工作或双方正式授权的工

作。

5、协议经双方签字并盖章后生效，有效期为三年。协议期满后，经双方协

商后可再重新签订协议。

四、本次合作对公司的影响及存在的风险

公司本次与北科大成立联合研究中心，有利于产、学、研、用结合及培养高

水平应用型人才，有利于实现资源共享、优势互补及校企间的共同发展，对公司

依靠科技进步、立足全球发展、实施国际化经营起到积极的促进作用。

本次共建协议涉及的具体实施内容和进度存在不确定性，联合研究中心可能

受行业政策、管理水平等多种因素的影响，具体研发项目和技术成果可能面临研

发不达预期、研发终止、成果转化失败等风险，具有一定的不确定性。敬请广大

投资者注意投资风险。

五、备查文件

1、公司五届董事会第十次会议决议；

2、公司五届监事会第十次会议决议；

3、独立董事关于五届董事会第十次会议的独立意见；

4、《正海磁材-北京科技大学前沿材料联合研究中心共建协议》（文本）。

特此公告。

烟台正海磁性材料股份有限公司

董事会

2023年 3 月 17日